# Bolletí de la Societat Arqueològica Luliana

PALMA.—ABRIL DE 1909

## SUMARI

I. La apología del Dr. Dimas de Miguel y el catálogo de las obras de Raymundo Lulio del Dr. Arias de Loyola, (continuación) por el P. Pedro Blanco, O. S. A.

II. Espíritu del Beato Ramón Lull.—I, por D. Jaime Borrás, Pbro.

III. Las cien proposiciones atribuidas por Eymerrich al Beato Lull, por el Rdo. Sr. D. Francisco Villarronga y Ferrer.

IV. Datos para la historia de la Biblioteca Capitular de Mallorca (continuación), por D. José Miralles y Sbert, Canónigo-Archivero.

V. Folk-Lore Balear. Tradicions populars mallorquines, per D. Antoni M. Alcover, Pre.

VI. Publicacions rebudes.

## LA APOLOGÍA DEL D.<sup>R</sup> DIMAS DE MIGUEL Y EL CATÁLOGO DE LAS OBRAS DE RAIMUNDO LULIO DEL D.<sup>R</sup> ARIAS DE LOYOLA (CONTINUACIÓN)

Hactenus August. Et Jo. [c.] 17 [vv. 7-8] Ev. 3.<sup>es</sup> actus fidei s. credere assentiri, et intelligere subinsinuantur, ubi inquit Xpus: *Nunc cognoverunt, quia omnia, quae dedisti mihi abs te sunt* (Ecce 3.<sup>m</sup> actum); *quia verba quae dedisti mihi dedi eis; et ipsi acceperunt*, (ecce 2.<sup>m</sup> actum, assensum sc.); *et cognoverunt vere, quia a te exivi et crediderunt quia tu me misisti* (ecce primum); qui non excludit cognitionem juxta 3.<sup>m</sup> illum actum precipue, nam superioris sortis actus, qui fidei est, ab interiori actu, scientiae scilicet, excludi non potest; nam quae inferiori sunt opposita, nec superiori sunt unita, et infimum Dei est supremum hominum; et licet lumen fidei ex parte recipientis involvat obscuritatem; nihilo minus tamen nihil eo nobis dilucidius,

cum pro objecto formali habeat veritatem primam, a qua intellectus eodem dono ita illustratur, ut citra ullam dubitationem, quae sunt admitenda intueatur etiam (citra ?) ullam vim silogisticam. Et ex hac formali ratione ita credendo omnia revelata suscipit, ut abstrahat a quovis particulari, nec distinguat inter contingens et necessarium, nec inter tres mentis actus, nec inter id quod excedit lumen naturale, vel quod infra est; dummodo revelatum sit, fide suscipit, et illa quae credenda suscepit intuetur enigmatische ex contractu veritatis p.<sup>e</sup>, ut jam obscuritatem omnem tollat. In omnibus enim operibus videmus Xpum. hac sapientia usum ut contradictoria videatur inclusisse, nam de peccato damnavit pecc.<sup>m</sup>, de morte mortem, passione denique nostras substulit passiones, ita obscuritate omnes destruxit obscuritates et quemadmodum in illa morte maxima Vita, ita illa passione gloria tota. Sic in hac fidei obscuritate tota Sapientia dilucidatque evidentiā involvitur, ut jam cum Ppheta. Regio dicere possimus: *Domine testimonia tua credibilia facta sunt nimis*.

Quae si sint apprehendenda ex concursu et comparatione divinarum dignitatum, quibus simpliciter scimus, et non sophistico modo, nos posse apprehendere, necessario ita esse ut nobis propositum fuit. Aliter fides: in hoc actu precipuo et quo maxime gaudet, intellectus mirabile operari non haberet, nec esset plenus fide, ni poset apprehendere, quae actu elicitō a voluntate supposuerat, et actu secundo

quodammodo intellexerat, licet propriam perfectionem nominis sciencie non obtineat, quae dum causam dat, et quam illius est causa comprehensionem involvit, nam hoc provenit ex defectu rei scitae quae causa continetur, sed tamen ita elevatur, ut certo apprehendat et certius multo, superiorisque sorte, quam intellectus naturalis de re finita certus reddi possit.

Causas autem tradere non potest cum versetur in his quae sunt simul natura, unde nobilitas rei creditae designatur, qua longe humana excedit, quorum sunt causae principia et elementa; indeque patet meritum fidei, adveniente apprehensione, non amitti cum, nunquam intellectus in via comprehendat, sed solum mediante fide apprehendat ex questione utrum, unde semper remanet locus fidei, ut ascendere possit et augeri, et ecclesia orat pro incremento fidei, spei, et charitatis. Imo si quid altius licet dicere, cum verum vero sit consonum, ex hac elevatione, ex qua vis etiam remotissima veritate quodvis misterium fidei colligere possumus; et tunc verum erit concurrere fidem in eodem subjecto cum scientia, licet non secundum idem, cum demonstratio scientiae nitatur questione *quid*, apprehensio fidei questione *utrum*, media demonstratione equiparentiae, in qua omnia potiori ratione, servata propositione, habet fides simul cum lumine naturali, quam habet scientia in questione *quid*, et demonstratione *propter quid*, quae est inutilis nobis in misteriis fidei adstruendis.

Ex quibus patet manifeste nihil contra Lullium, servata ratione instituti, doctores colligere, et eadem mens Lullio, quae olim sanctis Patribus fuit, ut de gentibus triumpharent, rationes excogitarunt a fontibus Scripturae haustas, quibus dirigerent incredulos; confirmarent fluctuantes, redarguerent adversarios, et infideles torrente rationum adducto confunderent, quas omnes ad artificium revocavit alphabeto supra contentum, quod alii non curarunt, sed ad artificium logicum reduxerunt, in quo solum sunt probabiles rationes, quarum pleraeque, juxta nostrum artificium, quod demonstratione equiparentiae nititur, sunt necessariae. In quo artificio cum superioris sit sortis,

maxime coeunt scientia et modus sciendi, quod non satis animadvertentes doctores plerique, existimarunt Lullii artem topicam esse, et quod doctores arte utentes proposuerunt, hic in artificium reduxit, ut jam metaphisicum artificium, transcendensque intellectui fide elevato, a Deo communicatum habeamus, simulque rationes quibus destruemus objectiones quasvis et ex opposito manifestas impossibilitates colligamus, et cum nihil momenti contra eas possit adduci (1), satis videmus lumine fidei esse necessarias, quas etsi non possit apte comprehendere adversarius, tamen cum aperte videat se nihil eas posse, eum adducimus in dubitationem. Quid igitur causae est, cur tam acerbe accusatur Lullius? Nonne D. Thomas 4. *Contra gentes* voluminibus summa eruditione totius nostre fidei rationem ostendit? Nonne Scotus libro uno *de Primo principio* ad ipsum molitur? Ricardus de Sto. Victore, regularis canonicus, libris sex, nonne catholice fidei dogmata sola [ope] rationis naturalis indigne discutit [?]. Ut jam hi duo polliciti sint, quod utinam prestitissent, se evidentibus rationibus misteria fidei ostensuros. Hoc tamen certum est prestitisse, neque Platonem, quem admirata fuit antiquitas, neque Aristotelem, cujus scripta ad miraculum usque suscipimus, aut quemquam alium sapientum hujus saeculi tam solidas nunquam pro sua religione, vel secta adduxisse rationes. Picus Mirandule comes, videns hunc consensum doctorum nonne ausus est dicere: Domine articulos fidei tuae, non solum credo, sed etiam scio, et ita contra gentium philosophiam doctissimerationibus lullisticis (erat enim ipse valde Lullio deditus, ut ex libro de *Ente et Non* patet) disputavit [?]. Clemens Alexandrinus, et Justinus Martir, fere in omnibus libris nonne hunc scopum sibi proposuere [?]. Irineus, Lugdunensis Episcopus, sub Marcò Antonio librum adversum gentes edidit, (in quo narrat quod, Apolinus Romanae urbis senator, sub Commodo principe a Servo Severo accusatus, quod christianus esset et descisset a cultura Deorum, grave crimen

(1) Esta palabra es de letra distinta y posterior á la del Códice.

censuit Imperator esse religionem relinquere majorum, nisi pro recepta ratio certa redderetur, (justum est fidei receptae rationem reddere) (1) ideo insigne volumen composuit, quod cum in senatu legisset, liberatus est; non enim potuit eum non liberare, quem firmissimas rationes pro fide recepta adduxisse videret. Eusebius Pamphilus, Cesariensis Episcopus, presertim in libris de demonstratione evangelica, ut ex inscriptione tituli patet; nonne se demonstraturum evangelium fuit pollicitus [?]. Quod si Lullius hoc conscripsisset, ut aliquos video in eum affectos, satis scio eos dicturos hujusmodi hominem ab schola esse explodendum. At majores nostri hos qui tam docte pro fide certarunt, maximis laudibus sunt prosequuti. Et ni timerem tuae dignitati molestus esse, elenchum ducentorum voluminum hic insererem, doctissimorum piorumque virorum, qui idem institutum sunt prosequuti, qui jam non amittebant meritum intelligendo (non enim ideo credebant, quia intelligebant, sed potius e contra ideo intelligebant, quia credebant) et se opprimi a gloria confitebantur ratione infirmitatis objecti, gratias reddentes de apprehensione ipsis concessa; qui, si conati fuissent rationes adductas in artificium breve concludere, idem prestitissent quod Raimundus superne edoctus prestitit.

Quas omnes sanctorum rationes a medulis scripturae elicitas, quis audebit dicere solum probabiles esse, cum omnis Scriptura divinitus inspirata utilis sit ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia [?]. Quis etiam audebit dicere intellectum humanum illis posse rationabiliter, ut verbis Raimundi utamur, respondere [?]. Quis denique affirmabit Deum non posse elevare intellectum humanum, ut possit necessarias rationes ad misteria fidei astruenda apprehendere [?]. Quae omnia sequerentur, si Raimundi sententia falsi-

tate niteretur, et jam nulli dona tua (tum?) S.S. sapientiae [tum] intellectus et scientiae concedi possent. Admirare igitur, non reprehendere nostrum pium heremitam debent, qui ultimo ob fidei xpianae. confessionem martirio fuit decoratus, a sarra-cenisque cum non possent Spiritui, qui per os ipsius loquebatur, resistere, crudeliter lapidibus, ut alter Stephanus, fuit obrutus, cujus corpus maximo aplausu Majoricenses miraculis plerisque clarum in edibus Divi Francisci venerantur. Habes igitur qua potui brevitate (dignissime Presul), quae de artificio Lulliano ab ipsismet Lulli libris et preceptoribus in utraque schola exercitatissimis accepi; nunc te obnixè oro atque obtestor, ut tantam rem matura diligentique previa examinatione discuti jubeas; non enim res levis est, sed hic agitur de artificio quod, ut omnes Lullio dediti, qui non pauci sunt, nec forsan contemnendi, contundunt mira quadam dexteritate artificiosoque discurrendi modo, gregem a Xpo. alienum quodam modo compellat intrare, ut jam fiat *unum ovile et unus pastor*; quod si prestare poterit, quid dulcius suaviusve nostra hac etas haberi poterit? Num in re tam gravi jocandum (jucundum?), forsan felicitati ac virtuti tuae hoc pergrande opus servavit rerum Moderator et Rector, cujus judicia sunt *inscrutabilia ac investigabiles viae* ejus?

Hac in re te vigilantissimum factio cupit; insula illa Balearis, quae pium corpus etiam pio quotannis affectu publice veneratur; tota Gotholanie provincia, quae de suo provinciali triumphat, simul cum Valentinorum florentissima Academia. Id ipsum totis viribus tibi persuadere conantur Pici Mirandulani, Fabri Stapulensis, Caroli Bovilli, Bessarionis et Nicholai de Cusa cardinalium sequaces; idem maximo opere optant quibus constat hos gravissimos viros Lullio deditissimos; sunt in aliis orbis nationibus, qui id ipsum sentiunt, quibus admiranda res videbitur Lullium a tanto Preside non probari. Quod de Anglis a Legato Hispanie ibi misso audivi, refferam; adsunt adhuc hac in Curia illius familiares, a quibus sciri res poterit. Ajunt isti apud Anglos nonnullos huic artificio deditos,

(1) En el original hay evidentemente omisiones y transposiciones que se escaparon al copiar, y que hemos tratado de salvar restituyendo el periodo *justum est* al lugar en que probablemente estaria colocado por el autor, en vez de ponerle antes de *grave crimen*, en que aparece puesto por el copista.

et hac temporum tempestate neminem lullistarum, nec minis, nec tantis imminentibus procellis ab obediencia summi Pontificis et Ecclesiae sacrosanctae Romanae vel tantillum recessisse, imo totis viribus omnibus spretis aliis restitisse. Quo animo credemus eos futuros si, vel sciverint aliquem nostrum de sanctitate ac pietate Lullii dubitasse? Omnes denique Lulli publici profesores, in quorum numero adsum et ego, totis viribus rogamus, ac qua possumus humilitate deprecamur, ne nobis Lullium inauditis Tua Dominatio adimi permitat.

Adhibemus, si jubet, Hispaniae gymnasia celebriora, Complutense scilicet, et Salmanticum, coram illis, usquequaque doctissimis viris explicabimus fusius, quae hic brevius ipse solus attigi, addent alii quae omissi, quos si, ut ipse sum commotus videro, erectus ero, in ore enim duorum vel trium explicatio ratio esse poterit, funiculus triplex si rumpitur non optima materia concatenatus erat, res dubio tunc carebit. Approbabimus cuncti quod illae florentissimae Academiae concordia sententia approbabunt; rejiciemus ea que rejicient, si illis ita videbitur; nos amplius Lullius retinere non poterit tanto presertim iudice ac tali consilio perfecto, quem utinam Deus Optimus Maximus nobis servet, ut jam si contigerit, eo duce, tantum artificium approbari, omnes eundem nestoreos vivere annos cupiant. Vale totius nostrae Hispanie decus et ornamentum.

PEDRO BLANCO, O. S. A.

(Continuará).

## ESPÍRITU DEL BEATO RAMÓN LULL

### I

Ramón Lull y la conversión de los infieles

#### §. I

*Expone positivamente el modo preciso y concreto que se ha de tener en la conversión de los infieles.*

Manifiesta sus deseos de que cese la lucha y guerra entre los cristianos y sarracenos, á fin de que los cristianos pue-

dan ir libremente por entre los sarracenos á predicarles y demostrarles la fe de Cristo:

«Los cristianos y sarracenos se hallan en lucha intelectual, por lo mismo que profesan contraria fe y creencia; y esta lucha intelectual es causa de la otra lucha corporal y de armas, en la que muchos son heridos, son hechos prisioneros y mueren y son destruídos, por la cual destrucción son devastados muchos principados, malbaratadas muchas riquezas é impedidos muchos bienes que se harían, si no existiese esta guerra feroz.